
 

 
 

DECRETO Nº 016/2022, DE 12 DE ABRIL DE 2022. 

 

Decreta LUTO OFICIAL pelo falecimento do 

Vereador RONALD MARTAN MACEDO 

LEAL, e dá outras providências. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PADRE MARCOS, Estado do Piauí, nos termos do art. 66, VI da 

Lei Orgânica do Município: 

 

CONSIDERANDO o falecimento inesperado do Sr. RONALD MARTAN MACEDO LEAL, 

encontrado sem vida neste dia 15 de abril de 2023; 

 

CONSIDERANDO que o Sr. RONALD MARTAN MACEDO LEAL, construiu sua vida e edificou sua 

família com muito trabalho, sendo um exemplar profissional de Enfermagem efetivo do município de Padre 

Marcos-PI, missão que exercia com zelo, humanidade e muita dedicação; 

 

CONSIDERANDO que o Sr. RONALD MARTAN MACEDO LEAL atualmente era Vereador, eleito 

com votação expressiva nas eleições municipais de 2020. 

 

CONSIDERANDO que o Sr. RONALD MARTAN MACEDO LEAL é filho do ex-Prefeito José de 

Fátima, Prefeito por dois mandatos neste município;   

 

CONSIDERANDO a consternação da comunidade Padremarcoense, o sentimento de solidariedade e a 

saudade que emerge pela perda de uma ilustre cidadã;  

 

D E C R E T A 

 

Art. 1º. Decretar LUTO OFICIAL no Município de Padre Marcos por 07 (sete) dias consecutivos, a 

partir desta data, em sinal de pesar e reverência póstuma, pelo falecimento do Servidor Público Municipal e 

Vereador RONALD MARTAN MACEDO LEAL, pelos relevantes serviços prestados ao Município de 

Padre Marcos-PI. 

 

Art. 2°. Ficam suspensos os atendimentos ao público nos órgãos municipais no dia 17 de abril de 2023.  

 

Parágrafo único. A medida prevista no artigo anterior não se abrange os serviços que, por sua natureza, 

não admitem paralisação. 

 

Art. 3°. Na sede da Prefeitura Municipal de Padre Marcos será hasteado as bandeiras até meio mastro e 

assim permanecerá enquanto durar o luto referido no Art. 1º. 

 

Art. 4º. Que dê conhecimento deste ato à Família enlutada. 

 

Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE PADRE MARCOS-PI, 15 DE ABRIL DE 2023. 

 
 

 


